§ 1º Ficam isentas da contribuição social instituída neste artigo:  

I - as empresas inscritas no Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e 

Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - SIMPLES, desde que 

o faturamento anual não ultrapasse o limite de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 

mil reais);  

II - as pessoas físicas, em relação à remuneração de empregados domésticos; 

e  

III - as pessoas físicas, em relação à remuneração de empregados rurais, 

desde que sua receita bruta anual não ultrapasse o limite de R$ 1.200.000,00 (um 

milhão e duzentos mil reais).  

§ 2º A contribuição será devida pelo prazo de sessenta meses, a contar de 

sua exigibilidade.  

.............................................................................................................................................